[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

   19.03.2024г.                                                                                              № 374
О реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023 -2025 годы»
по итогам 2023 года
       Рассмотрев и обсудив представленную информацию о реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023 -2025 годы» по итогам 2023 года,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

        Принять к сведению информацию о реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023 -2025 годы» по итогам 2023 года.
Председатель Думы Шегарского района                                   Л.И. Нистерюк
Аналитическая записка

о реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы»

по итогам 2023 года

Цель программы
Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи Шегарского района

Задачи Программы

- Гражданско-патриотическое воспитание и содействие самоорганизации молодежи;

- Пропаганда здорового образа, поддержка талантливой молодежи;

- Повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде;

- Формирование толерантных межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде;

- Социально-экономическая адаптация молодежи. Поддержка молодых специалистов;

- Поддержка детского и молодежного движения как стратегического партнера государства.

Планируемые результаты

- Повышение политической, социально-экономической грамотности молодежи;

- Формирование гражданского и патриотического мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;

- Повышение общегосударственной значимости и престижа военной службы, совершенствование работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи;

- Пропаганда здорового образа жизни, воспитания и формирования культуры здоровья, предупреждения распространения наркомании среди молодежи, профилактика правонарушений;

- Развитие лидерских навыков и умений представителей и лидеров детских общественных организаций и объединений

- Повышение престижа и роли семьи в обществе, поддержка творческой и социальной инициативы молодых семей;

- Формирование толерантных установок в молодежной среде, гармонизация межнациональных отношений;

- Повышение престижа профессий в сфере АПК;

- Повышение мотивации к получению высшего профессионального образования;

- Увеличение количества добровольцев (волонтеров) в подростково-молодежной среде;

- Увеличение численности молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений, клубных формирований;

- Увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности.

Итоги реализации программы

В 2023 году на реализацию программных мероприятий муниципальной программы бюджетом Шегарского района не было выделено финансирования. Программные мероприятия состоялись частично, в связи с отсутствием финансирования.

Оценка результатов реализации муниципальной программы

По задаче 1: «Гражданско-патриотическое воспитание и содействие самоорганизации молодежи». состоялось 1 мероприятие. Программа, посвященная «Дню призывника».

 К программным мероприятиям были привлечены 15 участников

Показатель 1 (Увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности) при планируемом значении 46 имеет фактическое значение 15,  выполнен на 32 %.

Источник информации для расчёта - Отчет о деятельности МКУК «Шегарская ЦКС» по итогам 2023 года.

По задаче 2: Пропаганда здорового образа жизни молодежи, в том числе профилактика правонарушений, гармонизация межнациональных отношений Показатель 1 (Численность молодежи, вовлеченной в программные мероприятия, направленные на здоровый образ жизни) не выполнен. При планируемом значении  294 имеет фактическое значение 0.

По задаче 3: «Повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде».

привлекаем и поощряем участие в спортивных и культурно-досуговых мероприятиях молодые семьи. Так молодые семьи приняли участие в районных, областных и всероссийских акциях: «Кросс нации» (4), «Лыжня России» (3), праздничная программа «День семьи любви и верности» (4), Праздники сел в сельских поселениях (15). Развлекательная программа "#ЯЖОТЕЦ" (музыкально-развлекательная командно-соревновательная программа для молодых пап и их чад, посвященная Дню отца).

Показатель 1 (Количество молодых семей принявших участие в культурно-досуговых, физкультурно-спортивных районных мероприятиях, областных фестивалях и конкурсах) при планируемом значении 24, имеет фактическое значение 26, т.е. выполнен на 108 %. Источник информации для расчёта - Отчет о деятельности МКУК «Шегарская ЦКС»,МКУ «ФСЦ Шегарского района» по итогам 2023 года.

По задаче 6: Развитие и поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности

Программные мероприятия не исполнены. Но, в волонтерскую и добровольческую деятельность вовлечено более девятиста участников. Волонтеры регистрируются в  различных информационных системах таких как: «Добро.ру» «Добровольцы России», «Молодежь России», участвуют в мероприятиях. Активно ведут волонтерскую деятельность учащиеся школ района, которые так же являются участниками «Движение первых».

Показатель 1 (Численность молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность), при планируемом значении 925 имеет фактическое значение 925, т.е. выполнен на 100 %. Источник информации для расчёта - Федеральное статистическое наблюдение Ф№1-молодежь.

По итогам оценки результатов реализации муниципальной программы - задачи выполнены на 60%

ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2023-2025 годы»

за 2023 год

	 N
п/п
	Задачи, направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Един

ица изме

рения
	Базовое значение показателя (на начало реализации муниципальной программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2023
	Достигнутое
значение
показателя
за 2023

	Бюджет
района
	Другие
источники
	Бюджет
района
	Другие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2
	Задача 1

Гражданско-патриотическое воспитание и содействие самоорганизации молодежи
	0

0
	0

0
	0

0
	0

0
	Показатель 1

Увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности
	чел
	42
	46
	15

	3
	Задача 2

Пропаганда здорового образа жизни молодежи, в том числе профилактика правонарушений, гармонизация межнациональных отношений
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1

Численность молодежи, вовлеченной в программные мероприятия, направленные на здоровый образ жизни
	чел

	280
	294
	0

	4
	Задача 3

Повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1

Количество молодых семей принявших участие в культурно-досуговых, физкультурно-спортивных районных мероприятиях, областных фестивалях и конкурсах
	чел
	19
	24
	26

	5
	Задача 4

Развитие и поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1

Численность молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность
	шт
	743
	925
	925